ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH

Về việc đẩy nhanh tiến độ

phân bổ và thực hiện giải

ngân kế hoạch đầu tư công

năm 2024

Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

 - Các Phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1250/UBND-KTTH ngày 11/4/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ phân bổ và thực hiện giải ngân kế hoạch

đầu tư công năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nêu

cao trách nhiệm, triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả hơn

nữa các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ phân bổ và giải ngân vốn đầu

tư công năm 2024; trong đó tập trung một số nội dung trọng tâm, cụ thể như sau:

1. Nghiêm túc thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn

nêu trên (có gửi kèm). Quán triệt và thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nâng cao nhận thức về vai trò, ý

nghĩa của đầu tư công đối với phát triển kinh tế - xã hội; xác định giải ngân đầu

tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu, cần phải tập

trung ưu tiên lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Người đứng đầu các đơn vị

được giao làm chủ đầu tư các dự án chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện trong việc chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ,

giải pháp đã được Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tại Công văn số 249/UBND-

TH ngày 15/02/2024; 512/UBND-TH ngày 27/3/2024… và các văn bản có liên

quan.

2. Tập trung thực hiện các biện pháp, giải pháp linh hoạt, sáng tạo, kịp thời,

hiệu quả để quyết liệt đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, 03

Chương trình mục tiêu quốc gia; đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án

trọng điểm.... Việc đẩy mạnh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công phải gắn với bảo

đảm chất lượng công trình, dự án, không để xảy ra tiêu cực, thất thoát, lãng phí.

3. Lập kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án và tuân thủ nghiêm kế hoạch

giải ngân theo từng tháng, quý (báo cáo về Phòng Tài chính - Kế hoạch trước

ngày 20/4/2024 để tổng hợp, tham mưu). Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng

mặt bằng, tiến độ thi công, chủ động tháo gỡ các khó khăn vướng mắc về đất đai,

tài nguyên... Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hiện trường, đôn đốc các nhà

thầu, tư vấn đẩy nhanh tiến độ. Chủ động rà soát, điều chuyển vốn theo thẩm

quyền giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn

và còn thiếu vốn theo quy định hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền thực hiện điều

chỉnh. Phân công cụ thể lãnh đạo chịu trách nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện; bám

2

sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn và chịu trách nhiệm về kết quả giải ngân của từng dự

án; coi kết quả giải ngân đầu tư công là căn cứ quan trọng khi đánh giá xếp loại

mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao hàng năm của người đứng đầu cơ quan,

đơn vị và tập thể, cá nhân liên quan.

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Theo dõi, đôn đốc các chủ đầu tư trong việc lập, thực hiện kế hoạch giải

ngân chi tiết của từng dự án tại mục 3 nêu trên; trên cơ sở đó, định kỳ hàng tháng

tổng hợp, phối hợp với các đơn vị có liên quan công khai các chủ đầu tư, danh mục

các dự án thực hiện giải ngân chậm kế hoạch đầu tư công năm 2024 trên các

phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo

cáo Thường trực Huyện ủy tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn huyện để

biết, chỉ đạo.

- Kịp thời tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phân bổ, điều chuyển

vốn đầu tư cho các dự án, công trình đảm bảo phù hợp với nhu cầu thực tế và quy

định.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị (Văn phòng HĐND-UBND huyện; Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

khẩn trương rà soát việc triển khai Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày

18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc liên quan

đến cơ chế, chính sách thuộc thẩm quyền giải quyết của Trung ương, của tỉnh chủ

động tham mưu Ủy ban nhân dân huyện có văn bản báo cáo, tham vấn ý kiến các

Sở, ngành có liên quan để sớm được hướng dẫn, giải quyết (không chờ các Sở,

ngành hướng dẫn mới báo cáo khó khăn, vướng mắc để chậm trễ trong việc thực

hiện và giải ngân vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia).

5. Giao Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và

các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chế tài xử lý nghiêm

theo quy định các chủ đầu tư, tổ chức, cá nhân cố tình làm chậm tiến độ giao vốn,

thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công; tham mưu cấp thẩm quyền thay thế kịp

thời những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, trì trệ, gây nhũng

nhiễu, phiền hà, kiên quyết xử lý các hành vi tiêu cực, tham nhũng trong quản lý

đầu tư công.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2024-04-16T13:22:11+0700

		2024-04-17T15:10:01+0700

		2024-04-17T15:10:01+0700

		2024-04-17T15:10:01+0700

		2024-04-17T15:10:01+0700